PROJETO DE LEI N.º 55/2014

FRANCISCO NASCIMENTO DE BRITO, Prefeito, no uso de suas atribuições legais,

apresenta à CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

PROJETO DE LEI N.º 87/2014

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

QUADRA POLIESPORTIVA E DÁ

PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Art. 1º -  A Quadra de Esportes e Lazer do Jardim Laila, localizada na Rua da Penha

esquina com a rua Bom Retiro, no Município de Embu das Artes-SP, passa a

denominar-se Quadra Poliesportiva Jair José dos Santos – Tim Maia.

Parágrafo único - Fica fazendo parte integrante desta Lei o `curriculum` do

homenageado.

Art. 2º -  A administração do Município providenciará placa comemorativa com o nome

do homenageado, a ser afixada em local de destaque na referida quadra esportiva,

como um marco desta homenagem.

Art. 3º -  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO o presente Projeto de Lei visa homenagear “In Memória” o Sr. Jair

José dos Santos que durante sua vida contribuiu para o desenvolvimento do bairro Jd.

Laila, através de lutas por melhorias na Comunidade.

CONSIDERANDO o homenageado JAIR JOSÉ DOS SANTOS, natural de Ribeirão Preto,

nascido aos 27 de dezembro de 1953, filho de Américo José dos Santos e Sebastiana

da Silva dos Santos. Era casado com Maria Helena Barreto Silva Santos, tendo deixado

três filhos, Jair Junior, Wagner e Karina.

CONSIDERANDO que foi um dos primeiros moradores do Jd. Laila, presidente da

sociedade de Bairro, presidente do Clube de Esporte Unidos do Tereza e Flamenguinho

Clube, conseguiu trazer o rodeio, parque de diversão e outros benefícios para o bairro.

CONSIDERANDO o cidadão íntegro, honesto que era, conquistou a admiração e o

respeito daqueles que tiveram a ventura de conhecê-lo.

CONSIDERANDO ainda, que são a esses, portanto, os propósitos que arrimam este

projeto de lei, para qual espero contar com o total endosso dos membros desta

edilidade.

Estância Turística de Embu das Artes, 08 de dezembro de 2014.

FRANCISCO NASCIMENTO DE BRITO
Prefeito

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Jair José dos Santos, nascido em Serra Azul município de Ribeirão Preto

no dia 27/12/1953. Filho de Américo José dos Santos e Sebastiana da Silva

dos Santos e casado com Maria Helena Barreto Silva Santos, com quem teve

três filhos, Jair Júnior, Wagner e Karina.

Foi um dos primeiros moradores do Jd. Laila e fez muito pelo bairro, foi

presidente da Sociedade Amigos de Bairro e como presidente aproveitou esse

terreno para promover diversão aos moradores, trazendo rodeios e parques de

diversão.

Seu maior sonho era construir neste espaço, uma escola ou um Centro

de Saúde. Jair José dos Santos também foi presidente do Clube de Esporte

Unidos do Tereza e Flamenguinho Clube. Sendo assim, ele conquistou muitos

amigos e deixou bastante saudade.